MOÇÃO PESAR E ACLAMAÇÃO/CELEBRAÇÃO À VIDA E A OBRA DE CHICO

PIO

Nós, conselheiro(a)s do Conselho Estadual de Políticas Culturais, durante a

15ª reunião ordinária do biênio 2022-2024, manifestando nossos sentimentos,

encaminhamos a presente MOÇÃO DE PESAR, à família e amigos pelo

falecimento ocorrido no dia 26 de junho do corrente ano do cantor, compositor,

arranjador e violonista Chico Pio.

Chico Pio foi um grande nome para a cultura cearense, participou do

Movimento Massafeira Livre no final da década de 70, movimento importante que

levou a música cearense para o restante do país. O músico, que atuou de forma

independente ao longo de sua carreira, colaborou em trabalhos com grandes

nomes da música nacional, tais como os cearenses Fausto Nilo, Fagner, Belchior,

Eugênio Leandro, Ednardo e Amelinha e com também com grandes cantores de

outros estados, Zé Ramalho.

Seu trabalho como cantor e compositor está marcado na história da música

no Ceará e merece ser celebrado neste momento de partida, e o Conselho

Estadual de Política Cultural do Ceará - CEPC, apresenta esta moção de pesar

como forma de apreço e admiração de todos pelo grande artista que foi Chico Pio.

Atenciosamente,

Conselho Estadual de Política Cultural do Ceará

Biênio 2022 / 2024